3 (299, 4—9)

probans scilicet adque con-
 testans tunc esse seruis Dei

M 12 sup.

pag. 169 (46* 3, 6—14 Dold)

PRAEFATIO MISSAE FUNERALIS
 In commemoratione 7
 carorum nostrorum ff
 km mandata domini 9
 ca teneamus Cum cari
 quos diligemus quan 11
 do de saeculo exeunt
 gaudendum sit potius 13
 quam dolendo

pag. 170 (46* 4, 1—14 Dold)

exemptus pressuris 1
 saeculi a ta
 fa atus 3
 titiam salutis ac
 xpo 5

pacem, tunc liberam, tunc tranquillam quietem, quando de istis mundi turbinibus extracti sedis et securitatis aeternae portum petiuimus, quando expuncta hac morte ad immortalitatem uenimus. illa est enim nostra pax, illa fida tranquillitas, illa stabilis et firma et perpetua securitas.

[hier oben 299,7]

[hier unten 13—14]

si illa	tim	uita	nos	
tra		toto	inque	7
ta	f l		s firma	
et	in	tuas	rita	9
quando de	undis			
			ae	11
lit				
et	securitatis	aeter		13
ne	portum	pe	s	

III

Cyprian
de dominica oratione
15 (CSEL 3, 277, 26—27)

M 12 sup.

pag. 2 (41* 4, 5—7 Dold)

Dominum toto corde diligere,
amare in illo quod pater est,
timere quod Deus est.

	Debemus	5
in te	timere quod dns es	
et amare	quod pater es	7

IV

In der Contestatio p. 40*, 1—2 Dold treffen wir auf ein Zitat aus dem Tomus, Brief 28 Leos des Großen. Und zwar handelt es sich deshalb um eine Verwendung des Tomus und nicht des Sermo 21, weil derselbe Satz in Sermo 21, 2 lautet: *unus atque idem Dei hominumque mediator, et mori posset ex uno, et resurgere posset ex altero*⁴.

Leo I
Tomus 59—60 (p. 24 Silva-Tarouca)

M 12 sup.
pag. 166 (40* 2, 10—15 Dold)

unus atque
idem mediator Dei et ho-
minum homo Christus Jesus et mo-
ri posset ex uno et mo-
ri non posset ex altero.

p	et ho	
min	mo	11
ri	possit ex	mo
ri non	possit ex altero	15

⁴ PL 54, 192 A. Den Tomus zitiere ich nach C. Silva-Tarouca, S. Leonis Magni Tomus ad Flavianum episc. Constantinopolitanum = Textus et Documenta, Series theologica 9 (Romae 1932).

V

Aus der Menge interessanter Ausdrücke und Wendungen dieses Buches seien hier noch einige zu kurzer Beleuchtung herausgegriffen.

1. Auf pag. 56 (5* 2, 3—5 Dold) heißt es von den Verstorbenen *qui nos in pace dominica praecesserunt*. Diese Wendung ist zwar hauptsächlich aus den Grabschriften Nordafrikas bekannt und für dieses Land charakteristisch⁵, sie findet sich aber auch in Gallien, und zwar sowohl als Grabinschrift *qui praecessit in pace dominica*⁶ als auch in dem in Burgund um 700 geschriebenen Missale Gothicum, das besondere textliche Beziehungen zu Spanien hat⁷. In Nr. 248 lesen wir *pro spiritibus carorum nostrorum qui nos in dominica pace praecesserunt*, und in Nr. 534 *Petamus et pro his qui nos in dominica pace praecesserunt*. Sie steht auch in den Diptychen des irischen Stowe-Missale: *et omnium pausantium qui nos in dominica pace praecesserunt*⁸ und im Liber Mozarabicus Sacramentorum wird gebetet: *atque precedentium nos in pace Dominica animas pax perpetua conioquat, et requies eterna possideat*⁹.